
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Piano di riparto delle risorse stanziate dall'art. 1 commi 752 e 753, legge 30 dicembre2021 n. 234, tra i medici ex condotti beneficiari secondo i criteri del DM 27 aprile 2023 assegnatealla Regione Calabria

Codice Proposta: 72094
N°. 176 DEL 26/03/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 1 - personale e professioni del serviziosanitario regionale e sistema universitario – formazione ecm –medicina convenzionata – continuita’ assistenzialeDott. SESTITO ANGELO VITTORIO(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)

Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COMMISSARIOADACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello
dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi
recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge
29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto
è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR
calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.
191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27
novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è
integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il
mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il Dott.
Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’Ing.
Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predisposizione dei 2 provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al
Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
VISTI

- la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, avente ad oggetto l’“istituzione del servizio sanitario nazionale”;
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, avente ad oggetto il “riordino della disciplina in

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- il Decreto Legislativo 19 giugno 1999, n. 229, recante “norme per la razionalizzazione del Servizio

sanitario nazionale, a norma dell'articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
VISTO, altresì, il D.Lgs.n.118/2011 contenente disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
DATO ATTO CHE il Decreto del Ministro della Salute del 27 aprile 2023, (GU del 20.06.2023 – Serie
Generale – n. 142) recante “Individuazione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie a favore dei medici
ex condotti”, ha individuato i criteri di riparto delle risorse di cui all’ art. 1, commi 752 e 753 della legge 30
dicembre 2021, n. 234, in favore dei medici ex condotti che hanno optato per il trattamento economico
omnicomprensivo ai sensi dell’articolo 110 del D.P.R. n. 270 del 1987, pari a 2 milioni di euro per l'anno

Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2022, 3 milioni di euro per l'anno 2023 e 5 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2024 al 2027,
che costituiscono limite di spesa;
TENUTOCONTO delle indicazioni del medesimo decreto, che prevedono che le risorse attribuite a ciascun
medico ex condotto non potranno essere superiori complessivamente a euro 50.000 per l'intero quinquennio
2023-2027 e che le somme corrisposte sono al lordo degli oneri contributivi, assicurativi e fiscali;
CONSIDERATO CHE

 il predetto Decreto ha dettato apposite procedure per l’individuazione della platea dei medici ex
condotti beneficiari delle disposizioni di cui trattasi al fine di ripartire le risorse stanziate dal
legislatore nel rispetto dei criteri definiti dallo stesso con applicazione della formula di cui all’allegato
A del predetto decreto denominato “Algoritmo di calcolo della quota spettante” che ne costituisce
parte integrante;

 per effetto di quanto previsto dal citato decreto ministeriale le Aziende Sanitarie Provinciali del SSR
Calabria hanno indetto le relative procedure con apposito Avviso riservato a tali medici;

 all’esito della procedura le aziende del SSR hanno trasmesso i dati alla Regione ai sensi dell’art 1,
comma 2 del DM 27.04.23, previa verifica delle dichiarazioni fornite;

 i competenti uffici regionali, dopo aver aggregato i dati per come trasmessi dalle Aziende Sanitarie
del SSR Calabria, hanno proceduto a trasmetterli al Ministero della Salute per come previsto dall’art
2, comma 3, del citato Decreto ministeriale;

 sulla base dei dati trasmessi dalla Regione, il Ministero della Salute, con successivo Decreto del 28
ottobre 2024, ha provveduto a ripartire tra le Regioni e le Province autonome beneficiarie le risorse
complessive relative all’annualità 2023, determinate dall’algoritmo di calcolo, spettanti a ciascun
medico ex condotto, così come previsto nella tabella di cui all’art.1 del predetto decreto;

 con successivo Decreto del 06.12.2024 il Ministero della Salute ha disposto il pagamento di euro
3.000.000,00 (tremilioni/00) di cui euro 1.287.410,39a favore della Regione Calabria nei limiti degli
importi riportati nella tabella nominativa di riparto elaborata dal Ministero, agli atti del settore n. 1;

CONSIDERATO, altresì, che l’art 2, comma 4, del predetto Decreto, stabilisce che le Regioni, per il tramite
delle Aziende Sanitarie, “provvedono a trasferire ai medici beneficiari le risorse spettanti a ciascuno previa
espressa rinuncia da parte del medico a rivendicare ulteriori pretese connesse con il rapporto intercorso
con tutte le USL/AUSL o aziende del ed enti del SSN e con la sua risoluzione”, fatte salve eventuali nuove
disposizioni ministeriali;
RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto delle somme assegnate alla Regione Calabria, e del relativo
piano di riparto, come da Decreto del Ministero della salute del 28 ottobre 2024, per come riportato nella
tabella sottostante
ASP COSENZA Euro 13.590,74
ASP CATANZARO Euro 189.510,90
ASP CROTONE Euro 193.801,75
ASP VIBO VALENTIA Euro 224.110,73
ASP REGGIO CALABRIA Euro 666.396,27
TOTALE Euro 1.287.410,39

Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO inoltre, di dover demandare al Dipartimento Salute e Welfare, anche al fine di assicurare la
necessaria applicazione del Decreto del Ministro della Salute del 27 aprile 2023, la predisposizione e
l’adozione di tutti gli atti conseguenziali, compreso l’invio degli elenchi nominativi e degli importi per
singolo beneficiario a ciascuna ASP;
CONSIDERATO che le somme indicate per ciascun beneficiario sono al lordo degli oneri contributivi,
assicurativi e fiscali di pertinenza del medesimo e che pertanto ne devono essere specificate, negli atti di
liquidazione, le voci stipendiali di afferenza;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-
bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto,

DECRETA
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente
provvedimento;
DI PRENDERE ATTO delle somme assegnate alla Regione Calabria, e del relativo piano di riparto, come
da Decreto del Ministero della salute del 28 ottobre 2024, per come riportato nella tabella sottostante
ASP COSENZA Euro 13.590,74
ASP CATANZARO Euro 189.510,90
ASP CROTONE Euro 193.801,75
ASP VIBO VALENTIA Euro 224.110,73
ASP REGGIO CALABRIA Euro 666.396,27
TOTALE Euro 1.287.410,39
DI DAREMANDATO al Dipartimento Salute e Welfare ai fini dell’adozione di tutti gli atti conseguenziali
necessari al trasferimento delle somme, per il tramite delle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR, in favore
dei medici ex condotti, previa espressa rinuncia da parte degli stessi a rivendicare ulteriori pretese connesse
con il rapporto intercorso con tutte le USL/AUSL o aziende del ed enti del SSN e con la sua risoluzione;
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito
sistema documentale "Piani di Rientro";
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende del SSR;
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Salute e Welfare per la
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 6
aprile 2011, n. 11, art.20 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legislativo
14 marzo 2013, n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro il
termine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC

Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ESISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
Il responsabile del procedimento.)EMANUELA CARUSO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 1 - personale e professionidel servizio sanitario regionale e sistemauniversitario – formazione ecm – medicinaconvenzionata – continuita’ assistenzialeSESTITO ANGELO VITTORIO
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Cod. Proposta 72094
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


